
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Giovanna Sini 
PDTD/2023/773 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/3446 del 05/05/2023, con la quale il Responsabile della S.S.D. TIPO 

Trapianti ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Giovanna Sini; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Giovanna Sini all’evento formativo dal titolo: 

“Masterclass di Emodinamica”, che si terrà a Pavia il giorno 16/06/2023, per una spesa 

complessiva presunta di € 720,00 (settecentoventi/00 euro) come da documentazione agli atti di 

questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
798

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Chirurgico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Giovanna Sini all’evento formativo dal titolo: “Masterclass 

di Emodinamica”, che si terrà a Pavia il giorno 16/06/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Giovanna Sini, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 720,00 (settecentoventi/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Chirurgico - Fondi di Struttura 2023, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
798

luisanna.perra
Font monospazio
31.05.2023











MASTERCLASS DI 

EMODINAMICA 

9
CREDITI

ECM

16 giugno 2023

NIKI BRIENZA

Responsabili Scientifici:
Alessandro Locatelli
Ferdinando Luca Lorini
Luigi Tritapepe

Collegio F.lli Cairoli
Piazza Collegio Cairoli, 1
27100 Pavia

Pavia

Residenziale

Segreteria organizzativa

trainingecm.womblab.com

draft



Alessandro Locatelli
Ferdinando Luca Lorini
Luigi Tritapepe

Mirko Belliato
Giandomenico Biancofiore
Sergio Cattaneo
Pierangelo Di Marco
Luciano Frassanito
Maria Teresa Giglio
Alessandro Locatelli
Ferdinando Luca Lorini
Luigi Tritapepe
Domenico Vitale

2



8.30 Registrazione partecipanti 

8.45 Presentazione del corso
A. Locatelli | F. L. Lorini | L. Tritapepe

9.00 La fisiologia cardiovascolare: Come far arrivare l’ossigeno ai tessuti
F. L. Lorini

9.30 Il ruolo centrale della gittata cardiaca: come misurarla
G. Biancofiore

10.00 Precarico e sua valutazione
S. Cattaneo

10.30 Contrattilità, postcarico e accoppiamento ventricolo-arterioso 
e aortoventricolare: le cose si fanno difficili
L. Tritapepe

12.00

3

La valutazione del rischio: come e perché farla
A. Locatelli

11.30 Linee guida di monitoraggio emodinamico perché misurare la gittata cardiaca?
M. T. Giglio

PROGRAMMA | SESSIONE 1

12.30 Indici statici e dinamici di fluid responsiveness e protocolli 
di Goal Directed Therapy
L. Tritapepe

11.00 Coffee break



15.30 Impatto emodinamico degli anestetici: Ruolo del monitoraggio della profondità 
di anestesia
D. Vitale 

14.00 I sistemi pulse contour e il monitoraggio non invasivo
G. Biancofiore

14.30 Quando utilizzare lo Swan-Ganz
A. Locatelli

17.00 Shock cardiogeno refrattario: impiego dei supporti meccanici
M. Belliato

17.30 Closing remarks

16.00 Ruolo dei vasocostrittori nel controllo dell’ipotensione 
F. L. Lorini

15.00 La prevenzione dell’ipotensione 
L. Frassanito

16.30 Ruolo del monitoraggio neuromuscolare e uso dei reversal della curarizzazione: 
è ancora un problema?
P. Di Marco

13.00 Light lunch

PROGRAMMA | SESSIONE 2

4



EVENTO ECM
ID evento: 370717
ID provider: 4596
Crediti ECM: 9

Iscrizione
La quota iscrizione al corso è pari a € 250,00.
Per registrazione e pagamento cliccare il link sottostante entro il 10 giugno 2023:
https://trainingecm.womblab.com/event/96/showCard

La quota di iscrizione comprende:
• Partecipazione alle sessioni scientifiche 
� Kit Congressuale
• Coffee break
• Lunch

Sede dell’evento
Collegio F.lli Cairoli
Piazza Collegio Cairoli, 1
27100 Pavia

5

Figure accreditate
Medici chirurghi:
› Anestesisti
› Cardiologi
› Cardiochirurghi
› Chirurghi vascolari
› Radiologi interventisti



Associato Social media

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM

womblab.com

sofia@womblab.com 
P: +39 011 4336307

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:


		2023-05-22T11:22:09+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-05-30T17:13:02+0200
	CARLA GHIANI


		2023-05-31T12:13:45+0200
	PERRA LUISANNA




